Copia: Napoli, Archivio della Società Napoletana di Storia Patria, Fondo Fusco, 
Pergamene di Santa Maria della Grotta 3 AA V 21 (inserto nella cartula quietationis 
dell’11 ottobre 1326, infra n. 11).

Bibliografia: Jean XXII cit., n. 25472.

Iohannes episcopus servus servorum Dei dilecto filio Geraldo de Valle1 cano-
nico Neapolitano Campanie Maritimeque rectori capellano nostro salutem et apo-
stolicam ǁ4 benedictionem. Significarunt nobis dilecti filii conventus monasterii 
Sancte Marie de Cripta ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis 
sancti Benedicti Beneventane diocesis quod quondam Guill(elmu)s de Balaeto2 
ar- ǁ5 chidiaconus Foroiuliensis tunc in regno Sicilie apostolice Sedis nuntius ex 
speciali com(m)issione seu mandato nostro de monasteriis et ecclesiis ad nos et 
Romanam Ecclesiam im(m)ediate spectantibus in regno constitutis eodem per ǁ6 
quoscumque indebite occupatis exacta diligentia se informans invenit per informa-
tionem huiusmodi quod dilecti filii .. abbas et conventus monasterii Sancte Marie 
de Gualdo ordinis et diocesis predictorum, dictum monasterium de Cripta, abbatis 
ǁ7 regimine destitutum tenebant indebite occupatum, cuius occupationis pretextu 

1 Per l’identificazione, si veda il documento n. 8, pp. 363-370 e le citazioni nei documenti n. 
9 e 11, pp. 371-380; 386-388.

2 Per notizie circa questo rettore beneventano, si veda il documento n. 8, pp. 363-370 e le 
ricorrenze nel documento n. 9, pp. 371-380.
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dictum monasterium de Cripta adeo gravia usque ad hec tempora sustinuit de-
trimenta quod fere collapsum existit, et ad magnam inopiam devolutum ǁ8 ex eo 
quod prefati conventus potentie dictorum abbatis et conventus eiusdem monasterii 
de Gualdo resistere non potuerant neque possunt, adiciendo premissis quod pro eo 
quod idem Guill(elmu)s multis occupationibus prepeditus et tandem ǁ9 morte pre-
ventus nequiverat huiusmodi negotium terminare. Tum similis com(m)issionis no-
stre auctoritate suffultus processum per eundem Guill(elmu)m super hiis habitum 
in statu in quo erat resumens, et de ipso cognoscens dictum monasterium ǁ10 de 
Cripta ad ius et proprietatem eiusdem Romanam Ecclesiam per diffinitivam s(e)- 
n(tent)iam, exigente iustitia, revocasti dictis abbati et conventui de Gualdo sup(er) 
hoc perpetuum silentium imponendo. A qua quidem sententia licet pro ǁ11 parte 
dictorum abbatis et conventus eiusdem monasterii de Gualdo fuisset ilico ad Se-
dem apostolicam appellatum, appellationem tamen huiusmodi prosequi non cura-
runt, set dictam sententiam voluntarie, sicut asseritur, ratificarunt, et etiam ǁ12 ac-
ceptarunt expresse omni privilegio et rescripto de unione quam de dicto monasterio 
de Cripta sibi et dicto monasterio de Gualdo factam fuisse dicebant, renuntiando 
libere et expresse. Quare pro parte dictorum conventus monasterii de Cripta nobis 
ǁ13 extitit humiliter supplicatum ut predicto monasterio sic vacanti dilectum filium 
Guill(elmu)m eiusdem monasterii de Cripta priorem, virum ut asserunt vite lau-
dabilis et conversationis honeste, in abbatem preficere dignaremur. Quia igitur de 
facto ǁ14 huiusmodi et eius circu(m)stantiis notitiam non habemus, discretioni tue, 
de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate com(m)it-
timus et mandamus q(ua)t(enus) si tibi constiterit de premissis de persona eiusdem 
Guill(elm)i, si alias sit ydoneus ǁ15 ad regimen dicti monasterii de Cripta, alioquin 
de alia persona ydonea eidem monasterio auctoritate nostra studeas providere, eam 
quam dicto monasterio preficias in abbatem curam et administrationem ipsius sibi 
in spiritualibus et t(em)p(or)alib(us) com(m)ittendo sibique ǁ16 facias per aliquem 
catholicum episcopum gr(ati)am et com(m)unione(m) apostolice Sedis habentem 
munus benedictionis impediet a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam 
exiberi, recepturus ab ea nostro et Ecclesie Romane nomine fidelitatis ǁ17 solite 
debitum iuramentum iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus inter-
clusam, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, (com)- 
pescendo. Formam autem iuramenti quod ipse prestabit de verbo ad verbum nobis 
ǁ18 per eius patentes licteras suo sigillo signatas per proprium nuntium qua(n)toeius 
destinare procures. Datum Avinion(e) VIII K(a)l(endas) Iunii pontificatus nostri 
anno decimo. 
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11
CARTULA QUIETATIONIS

1326 ottobre 11, Napoli

Geraldus de Valle, canonico napoletano, domini pape capellanus Campanie Maritime-
que rector, in seguito al mandato pontificio di Giovanni XXII conferma come abate 
di S. Maria de Cripta Guglielmo, che riceverà la benedizione abbaziale dal vescovo 
di Volturara.

Originale: Napoli, Archivio della Società Napoletana di Storia Patria, Fondo Fu-
sco, Pergamene di Santa Maria della Grotta 3 AA V 21.

Pergamena (h. 382; l. 473). Stato di conservazione buono. Scrittura gotica cur-
siva. Sul verso, in una scrittura di età moderna: Giovanne XXII. Quietanza fra il 
monastero di S. Maria della Grotta e il monastero di S. Maria del Gualdo. 

Bibliografia: Mazzoleni, Il fondo pergamenaceo del monastero di S. Maria della Grotta 
cit., p. 32; Hilken, Memory cit., p. 33, nota 105.

Geraldus de Valle1 canonicus Neapolitanus domini pape capellanus Campanie 
Maritimeque rector venerabili et religioso viro fratri Guill(elm)o abbati monasterii 
Sancte Marie de Cripta ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis ǁ2 ordinis 
sancti Benedicti Beneventane diocesis salutem et sinceram in Domino caritatem. 
Licteras sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis divina providente cle-
mentia pape vicesimi secundi vera bulla plumbea cum filo canapis ǁ3 bullatas omni 
prorsus vitio et suspitione carentes recepimus in hac forma. 

[Supra, n. 10]

Sanecum omnia prefato domino nostro pape per conventum dicti tui monasterii 
si- ǁ19 gnificata in eisdem apostolicis licteris comprehensa nobis constitit vera fore 
et de ipsis omnibus veluti coram nobis olim agitatis et actis et recensitis nich(il)- 
omin(us) processibus habitis super illis plenam notitiam habeamus teque alias post 

1 Per notizie prosopografiche circa questo rettore beneventano, si veda il documento n. 8, pp. 
363-370 e le citazioni nei documenti n. 9-10, pp. 371-385.
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ǁ20 diligentem examinationem ad regimen dicti monasterii ydoneum reputemus de 
persona tua eidem monasterio de Cripta auctoritate apostolica nobis in hac parte 
commissa providemus teque illi preficimus in abbatem, curam et administratio-
nem ǁ21 ipsius in spiritualibus et temporalibus com(m)ittentes mandantes que ve-
nerabili in Christo patri domino .. Dei gratia episcopo Vulturariensi2 ut tibi munus 
benedictionis impendat, iuxta formam Ecclesie consuetam a tuisque subditis obe-
dientiam ǁ22 et reverentiam debitam vice nostra faciat exiberi, contradictores per 
censuram ecclesiasticam compescendo. Recepto a te per nos nomine prefati domini 
nostri pape et Romane Ecclesie fidelitatis solite debito iuramento iuxta formam 
quam ǁ23 nobis prefatus dominus noster misit sub bulla sua in aliis licteris interclu-
sam. In quorum omnium testimonium has licteras sigilli nostri munimine robo-
ratas et subscriptione providi viri Nicolai Nivis de Frusinone3 notarii publi- ǁ24 ci 
communitas tibi duximus concedendas. Actum et datum in ecclesia Sancti Georgii 
Maioris4 Neapolitana presentibus hiis testibus: venerabile et religioso viro domino 
Gui[z]ardo abbate monasterii Sancti Severini Neapolitani5 venerabile viro domino 
ǁ25 Leopardo de Fulgineo6 archipresbitero Beneventano, religioso viro domino Ray-